
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 55 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 29-03-2018 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: L.162/98 art1 comma 1 lett.c-.  Finanziamento  Piani Personalizzati di 

sostegno a favore di persone con Handicap grave. Annualità 2017/gestione 

2018. Integrazione e Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 04 del 07/02/2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva 

nominata Responsabile dell’Area Socio Assistenziale; 

Accertato che il Bilancio per l'Esercizio 2018 è in fase di formazione; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi del comune di Uta; 

Vista  la deliberazione del C. C. n.12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D. LGS. n. 

267/2000 e art. 10, D. LGS. n. 118/2011); 

Vista la deliberazione della G.C. n.37 del 11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. finanziario 2017-2019; 

Vista la Delibera di Giunta n.2 del 08/01/2018 con la quale si delibera la gestione provvisoria 

del Bilancio 2018; 

Visti: 

 Il Decreto 09/02/2018 che ha prorogato al 31/03/2018 i termini per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali (GU n. 38 del 15/02/2018), 

conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come 

prevede l’art. 163, comma 3, del Tuel; 

  l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria;  

 il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di 

spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota 

di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun 

programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese o tassativamente 

regolate dalla legge; o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti;                   



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.177 del 29-03-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

Vista la  seguente normativa: 

- la Legge n. 162 del 05.02.1998, concernente misure di sostegno in favore di persone con 

handicap grave, stabilisce che gli enti locali possono organizzare servizi e prestazioni per la 

tutela e l’integrazione sociale delle persone con handicap di particolare gravità, di cui all’art. 3, 

comma 3 della legge del 05.02.1992, n. 104; 

- la Legge quadro 328/2000, relativa alla realizzazione di un sistema integrato di servizi alla 

persona; 

Vista la Deliberazione della R.A.S, Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 

55/12 del 13.12.2017 con la quale ha deliberato: 

- di dare continuità dal 01.01.2018  ai piani in essere al 31.12.2017 e di stabilire che i piani 

personalizzati di nuova attivazione nel 2018 avranno decorrenza dal 01/05/2018 per le persone 

con disabilità grave di cui all'art. 3 comma 3 della Legge 104/1992 certificata al 31.12.2017 

- di stabilire, relativamente ai piani in essere al 31.12.2017, che gli stessi siano rivalutati entro i 

primi tre mesi dell'anno 2018 secondo i criteri vigenti riportati nell’allegato A della Delib. G.R. 

n. 9/15 del  12.2.2013, con l'aggiornamento della scheda sociale tenuto conto della capacità 

economica della persona (ISEE 2018) e ove necessario della scheda di valutazione sanitaria. i 

valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dal 01/05/2018 nei limiti delle risorse 

assegnate a ciascun ente locale; 

- di stabilire, rispetto ai piani personalizzati di nuova attivazione, che gli stessi siano avviati dal 

01.05.2018 secondo i criteri  indicati nell’allegato A della Delib. G.R. n. 9/15 del 12.2.2013; 

Vista la Determinazione RAS n.  805  REP. 26 del 13/02/2018  con la quale la Regione 

Sardegna con la quale la Regione Sardegna ha previsto per il Comune di Uta,  il trasferimento 

della somma di €322.581,90, a titolo di acconto pari al 50% della somma impegnata nel 2017, 

per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 

disabilità grave, in proroga fino al 31 dicembre 2018 - Legge 162/98 annualità 2016/gestione 

2017; 

Richiamati i seguenti atti: 

- n. 670 del 06/12/2017 avente ad oggetto "Determina a contrarre mediante procedura negoziata 

per l'affidamento del "Servizio Assistenza Domiciliare e Scolastica-Segretariato Sociale 

triennio 2018/2020". CIG:731089121C 

- n. 709 del 14/12/2017 avente ad oggetto "Proroga del Servizio di Assistenza Domiciliare dal 

19.12.2017 al 31.03.2018, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D. lgs 50/2016. Impegno di spesa 

a favore del Consorzio Regionale Territoriale Network Etico". CIG: 581986615B" 

- Determinazione del Responsabile dell’Area Socio Assistenziale n. 31 del  25/01/2018 avente 

ad oggetto “L.162/98 - Piani Personalizzati di sostegno a favore di persone con Handicap grave. 

Annualità  2016/gestione 2017. Proroga dal 1^ Gennaio 2018 al 31 Dicembre 2018”; 

- Delibera della Giunta Comunale n. 26 del 26/02/2018, con la quale è stata autorizzata 

un’anticipazione di cassa, dell’importo di € 145.913,85, relativa al periodo Gennaio-Aprile  

2018; 

- Determinazione del Responsabile dell’Area Socio Assistenziale n. 114 del  28/02/2018 con la 

quale si è provveduto, per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle 

persone in situazione di disabilità grave- Legge 162/98 annualità 2017/gestione 2018,  ad 

accertare in entrate la somma di € 322.581,90, prevista per il Comune di Uta,  dalla Regione 

Sardegna, a titolo di acconto pari al 50% della somma impegnata nel 2017, e contestualmente 

ad impegnare la somma di  € 145.913,85, necessaria per il pagamento dell'assistenza nel I^ 

quadrimestre 2018; 

- Determinazione del Responsabile dell’Area Socio Assistenziale n. 150 del  19/03/2018 avente 

ad oggetto" Proroga del Servizio di Assistenza Domiciliare dal 01/04/2018 al 31/05/2018, ai 

sensi dell'art. 106, comma 11 del D. lgs 50/2016 a favore del Consorzio Regionale Territoriale 

Network Etico". CIG: 581986615B" 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.177 del 29-03-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

Tenuto conto che la Regione Sardegna con il provvisorio n. 511 del 19/03/2018 ha provveduto 

a trasferire la somma di € 281.637,00, e che pertanto si rende necessario integrare gli impegni 

precedentemente assunti;  

Di prendere atto  che la spesa oggetto della presente determinazione rientra tra quelle non 

suscettibili di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs 267/2000; 

Ritenuto opportuno impegnare, per garantire la continuità dei piani personalizzati di sostegno 

a favore delle persone in situazione di disabilità grave- Legge 162/98 annualità 2017/gestione 

2018,   la somma di € 103.529,15,  sul cap. 15018/16  del Bilancio 2018 in fase di formazione; 

Visti: 

- il D. Lgs  18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ii; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Leg.vo14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa;  

Di integrare, in seguito al trasferimento da parte della Regione Sardegna dei fondi necessari 

per la prosecuzione degli interventi a favore delle persone affette da grave disabilità, gli 

impegni assunti con le succitate determinazioni; 

Di impegnare, per garantire la continuità dei piani personalizzati di sostegno a favore delle 

persone in situazione di disabilità grave- Legge 162/98 annualità 2017/gestione 2018,  la 

somma di €  103.529,15,  sul cap. 15018/16  del Bilancio 2018 in fase di formazione; 

Di dare atto  che: 

-  la spesa  in oggetto della presente determinazione rientra tra quelle non suscettibili di 

frazionamento in dodicesimi ai sensi dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs 267/2000; 

- la somma  complessiva di € 103.529,15 farà carico sul cap. di uscita 15018/16 del Bilancio 

2018 in fase di formazione;  

Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per gli atti 

di competenza. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.177 del 29-03-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   143 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

30-03-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     15018 

Articolo 

   16 

Cod. bil. 

1100403 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PIANI PERSONALIZZATI PERSONE CON HANDICAP 

GRAVE (L.162/1998) - E 2063 

Causale impegno 
L.162/98 art1 comma 1 lett.c-.  Finanziamento  Piani Personalizzati di sostegno a favore di 

persone con Handicap grave. Annualità 2017/gestione 2018. Integrazione e Impegno di spesa. 

Importo operazione €.     103.529,15 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

 
 
 

 
 

Uta, li     30-03-2018 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 D.ssa ANGIUS SILVIA 

 


